

## **Apel**

### **do organizacji obywatelskich, fundacji i stowarzyszeń z krajów europejskich w związku z agresją Rosji na Ukrainę i wyzwaniem, przed jakimi stoi dziś Europa**

Sytuacja Europy zmieniła się błyskawicznie. Trwa agresja rosyjska na Ukrainę. To typowa wojna kolonialna, w której upadające imperium próbuje odzyskać swoje poprzednio podbite terytoria. To tak jak gdyby Wielka Brytania próbowała dziś podbić Irlandię lub Francja Algierię.

Wiemy, że to dzięki parasolowi obronemu USA kraje europejskie przez wiele lat budowały swój dobrobyt, rozwijały demokrację oraz prawa społeczne i obywatelskie, a teraz nasz sojusznik – USA - odwrócił się od nas.

Ten wielki potencjał europejski należy teraz wykorzystać do zbudowania wspólnej, silnej pozycji obronnej chroniącej wszystkie nasze zdobycze ostatnich dekad. Przecież z historii Europy wiadomo, że pomóc można tylko temu kto sam zaczął się bronić. Tak stało się 24 lutego 2022 roku w Ukrainie. Gdy Ukraina zaczęła odpierać brutalną napaść Rosji broniąc swojej wolności i niepodległości wówczas Zachód - chcąc zachować zbudowany po II wojnie światowej ład pokojowy oparty na poszanowaniu prawa międzynarodowego - pospieszył Ukrainie na pomoc

My – Europejczycy – stworzyliśmy silny gospodarczo, demokratyczny i najbardziej społecznie sprawiedliwy obszar na świecie. Podstawą tego sukcesu była pokojowa wspólnota państw. Jednak może to lec w gruzach, gdy Ukraina zostanie zmuszona do kapitulacji – a tym byłby pokój na warunkach rosyjskich. Wymuszona przemocą i zbrodniami wojennymi kapitulacja Ukrainy to zwycięstwo siły nad prawem, to koniec złotego okresu pokoju i bezpieczeństwa trwającego 80 lat. Kapitulacja Ukrainy to koniec Europy dobrobytu i praw człowieka, do której ciągną z nadzieją ludzie z innych stron świata.

My, mieszkańcy krajów pogranicza, dobrze wiemy jaki będzie ciąg dalszy. Wojna zawita w nasze progi.

To są nasze obawy, Wy we Francji, Włoszech czy w Hiszpanii nie powinniście się raczej bać, że tym razem wojna dojdzie i do Was. Ale czy jesteście gotowi przyjmować kolejne wielomilionowe fale wojennych uchodźców? Najpierw z Ukrainy, potem z krajów bałtyckich i Mołdawii, następnie z Polski, a wreszcie być może z Rumunii, Węgier, Słowacji, Czech i Bułgarii?

Dlatego teraz musimy tworzoną przez lata silną pozycję gospodarczą Europy wykorzystać do zbudowania równie silnego, odstrasającego i wspólnotowego europejskiego potencjału obronnego.

Zwracamy się do Was, organizacji obywatelskich, zawodowych, fundacji, stowarzyszeń, związków i federacji w krajach Europy z apelem o aktywne budowanie społecznego zrozumienia wyzwań, przed jakimi stoi dziś Europa. Prosimy Was o wywieranie nacisku na swoje rządy, instytucje europejskie, europarlamentarzystów – by podjęte zostały szybkie działania, które wesprą Ukrainę w jej oporze i przyczynią się do podpisania sprawiedliwego pokoju. Będą one też budować wspólną obronę Europy jako całości aby siła znów nie zaczęła znaczyć więcej niż prawo.

Informujemy członków naszych organizacji. Piszmy listy do członków parlamentów i do eurodeputowanych. Prowadźmy akcje uświadamiające opinii publicznej obecne zagrożenia i konieczność przeciwdziałania. Organizujmy wiece, pikety i demonstracje. Wyjaśniajmy nasze stanowisko w mediach. W kampaniach wyborczych wspierajmy tych kandydatów, którzy rozumieją obecne zagrożenia i proponują adekwatne do nich kroki. Wszelkimi dostępnymi sposobami tłumaczmy przy każdej okazji współobywatelom, że radykalnie zwiększony i przyspieszony wysiłek obronny Europy – choć może prowadzić doraźnie do niewygód i wyrzeczeń – jest warunkiem przetrwania naszego dorobku, naszej demokracji i dobrobytu.